BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2025/TT-BYT  Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG TƯ

Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực dân số

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Dân số;

Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Thông tư quy định về phân định thẩm quyền

của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực dân số.

Điều 1. Lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ

Thẩm quyền lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ quy định tại

điểm b khoản 2 Điều 10 Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BYT-BTC-

BLĐTBXH ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Tài

chính, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chi tiết Nghị

định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ quy định chính

sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng

chính sách dân số đã được sửa đổi, bổ sung năm 2018 do Uỷ ban nhân dân cấp xã

thực hiện.

Điều 2. Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ

Thẩm quyền tổng hợp dự toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện chính

sách hỗ trợ do cấp xã lập quy định tại khoản 2 Điều 8 Thông tư liên tịch số

07/2016/TTLT-BYT-BTC-BLĐTBXH đã được sửa đổi, bổ sung năm 2018 do Uỷ

ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

Điều 3. Cấp phát kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ

Thẩm quyền cấp phát kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ cho cấp xã

quy định tại điểm c khoản 2 Điều 10 Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BYT-

BTC-BLĐTBXH đã được sửa đổi, bổ sung năm 2018 do Uỷ ban nhân dân cấp

tỉnh thực hiện.

hu
ng

nv
.tc

ds
_N

gu
ye

n
V

ie
t H

un
g_

15
/0

6/
20

25
 0

8:
53

:0
1

2

Điều 4. Tiếp nhận báo cáo về việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho phụ

nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách

dân số

1. Thẩm quyền tiếp nhận báo cáo về việc thực hiện chính sách hỗ trợ quy

định tại điểm b khoản 2 Điều 9 của Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BYT-

BTC-BLĐTBXH đã được sửa đổi, bổ sung năm 2018 do cơ quan chuyên môn về

y tế thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

2. Trình tự thực hiện tiếp nhận báo cáo thực hiện như sau:

Trước ngày 15 tháng 10 hằng năm, Ủy ban nhân dân cấp xã lập báo cáo

gửi cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh.

Điều 5. Về khuyến khích duy trì vững chắc mức sinh thay thế đối với

tập thể

1. Thẩm quyền khen thưởng đối với trường hợp quy định tại tiết 2 điểm a

khoản 1 Điều 3 Thông tư số 01/2021/TT-BYT ngày 25 tháng 01 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn một số nội dung để địa phương ban hành chính sách

khen thưởng, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số do Ủy

ban nhân dân cấp xã thực hiện.

2. Thẩm quyền khen thưởng đối với trường hợp quy định tại tiết 3, tiết 4

điểm a khoản 1, tiết 1 điểm a khoản 2 Điều 3 Thông tư số 01/2021/TT-BYT do Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

Điều 6. Về khuyến khích kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính

khi sinh đối với tập thể

Thẩm quyền khen thưởng đối với trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 4

Thông tư số 01/2021/TT-BYT do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

Điều 7. Về khuyến khích góp phần nâng cao chất lượng dân số

Thẩm quyền khen thưởng đối với trường hợp quy định tại tiết 1 điểm a khoản

2 Điều 5 Thông tư số 01/2021/TT-BYT do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

Điều 8. Chế độ báo cáo thống kê chuyên ngành dân số

1. Thẩm quyền tiếp nhận báo cáo thống kê chuyên ngành dân số cấp xã quy

định tại điểm d khoản 1 Điều 4 Thông tư số 01/2022/TT-BYT ngày 10 tháng 01

năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định ghi chép ban đầu và chế độ báo cáo

thống kê chuyên ngành dân số do cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Uỷ ban nhân

dân cấp tỉnh thực hiện.

2. Thẩm quyền tiếp nhận báo cáo thống kê chuyên ngành dân số của các cơ

sở y tế cung cấp dịch vụ dân số trên địa bàn xã quy định tại tiết 1 điểm d khoản 2

hu
ng

nv
.tc

ds
_N

gu
ye

n
V

ie
t H

un
g_

15
/0

6/
20

25
 0

8:
53

:0
1

3

Điều 4 Thông tư số 01/2022/TT-BYT do Uỷ ban nhân dân cấp xã thực hiện.

3. Thẩm quyền tiếp nhận báo cáo thống kê chuyên ngành dân số của đơn vị

đầu mối làm công tác dân số cấp xã quy định tại điểm a khoản 1 Điều 4 và các cơ

sở y tế (bao gồm cơ sở y tế ngoài công lập) cung cấp dịch vụ dân số quy định tại

tiết 2 điểm d khoản 2 Điều 4 Thông tư số 01/2022/TT-BYT trên địa bàn tỉnh do cơ

quan chuyên môn về y tế thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện.

Điều 9. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

2. Thông tư này hết hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2027.

3. Thông tư số 10/2011/TT-BYT ngày 25 tháng 02 năm 2011 của Bộ trưởng

Bộ Y tế hướng dẫn về biên chế của Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông

tư này có hiệu lực.

4. Trong thời gian Thông tư này có hiệu lực, nếu quy định về thẩm quyền,

trách nhiệm quản lý nhà nước tại Thông tư này khác với các Thông tư do Bộ

trưởng Bộ Y tế ban hành trước ngày 01 tháng 7 năm 2025 thì thực hiện theo quy

định tại Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân phản ánh

kịp thời về Bộ Y tế (Cục Dân số) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (Công báo; Cổng TTĐT CP);

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB và QLXLVPHC);

- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế;

- Y tế các Bộ;

- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế;

- Lưu: VT, CDS, PC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

hu
ng

nv
.tc

ds
_N

gu
ye

n
V

ie
t H

un
g_

15
/0

6/
20

25
 0

8:
53

:0
1

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-15T07:39:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-15T07:28:49+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-15T07:29:56+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-15T07:30:26+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-15T07:30:45+0600
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!